
QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 9

PORTARIA N.° 1683/2013-MP/PGJ
Institui a Comissão Organizadora do 2º processo seletivo para ingresso 
no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público (Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993) e 
no art. 67 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho 
de 2006, na Resolução nº 42, de 16 de junho de 2009 do Conselho 
Nacional do Ministério Público - CNMP, e alterações posteriores e na 
Resolução nº 009/2011-CPJ, de 30 de junho de 2011,
RESOLVE:
I - INSTITUIR Comissão, com a incumbência em organizar o 2º 
processo seletivo para o ingresso no Programa de Estágio do 
Ministério Público do Estado do Pará.   
II - DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para compor a 
comissão organizadora para o 2º processo seletivo para ingresso 
no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado do Pará:
��ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO – Procurador de Justiça, 
Subprocurador Geral de Justiça –  área técnico–administrativa;
��BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ – Promotor de Justiça e Diretor-
Geral do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF;
��ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS – Diretora do 
Departamento de Recursos Humanos;
��ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES – Assessora da 
Procuradoria Geral de Justiça;
��MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO – Chefe de Unidade de Apoio;
��PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA  – Diretor do 
Departamento de Informática;
��ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO – Chefe da Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal.
III - A Comissão de que trata este ato será presidida pelo 
Procurador-Geral de Justiça. 
IV- A execução da presente seleção fi cará a cargo do Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
V- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504553

PORTARIA N.° 164/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor MARCOS GÉRSON 
MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
1º a 30/4/2013, para gozo no período de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 165/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR as férias do servidor ANDERSON LEANDRO DE 
OLIVEIRA RIBEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
16/5 a 14/6/2013, para gozo no período de 19/3 a 17/4/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora ASTROGILDA DAS GRACAS 
AMARAL LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2 a 
31/5/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
III - ANTECIPAR as férias do servidor EDINILSON DE OLIVEIRA 
LARA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
IV - ANTECIPAR as férias da servidora LUCIANA DO VALE 
CARDOSO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2 a 
31/5/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.

V - ANTECIPAR as férias do servidor PAULO SÉRGIO BASTOS 
DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a 
2/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 166/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ALBINO RODRIGUES BATISTA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 1653/2012-MP/SGJ-TA, de 
27/06/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2126/2012-MP/
SGJ-TA, de 14/8/2012, no período de 27/3 a 4/4/2013.
II - AUTORIZAR a servidora HELIANA MARIA DE FRANÇA 
MESSIAS, Operador de Telecomunicações, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2825/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 44/2013-MP/
SGJ-TA, de 15/1/2013, no período de 18/3 a 16/4/2013.
III - AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, 
a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 483/2012-MP/SGJ-TA, de 14/3/2012, e suspensas 
pela PORTARIA N.° 702/2012-MP/SGJ-TA, de 11/4/2012, no 
período de 18 a 29/3/2013.
IV- AUTORIZAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 137/2013-MP/SGJ-
TA, de 1º/3/2013, no período de 22/4 a 21/5/2013.
V - AUTORIZAR o servidor JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, e suspensas 
pela PORTARIA N.° 18/2011-SGJ-TA, de 10/1/2011, no período 
de 25/3 a 23/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 167/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2591/2011-MP/SGJ-TA de 
13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 400/2012-MP/SGJ-
TA, de 6/3/2012, no período de 18/3 a 16/4/2013.
II - AUTORIZAR o servidor NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO, 
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área 
Técnico-Administrativa, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 96/2013-MP/SGJ-
TA, de 5/2/2013, no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 168/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORRÊA 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o 
gozo no período de 8/11 a 7/12/2013.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 169/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora AMANDA NATHÁLIA GALVÃO GUIOMARINO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria n.º 101/2013-MP/SGJ-
TA, de 7/2/2013, no período de 25/2 a 26/3/2013, a contar de 
12/3/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELZA MARIA CONCEIÇÃO DO ROSÁRIO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 25/2013-MP/SGJ-TA, de 
11/1/2013, no período de 28/2 a 15/3/2013, a contar de 
11/3/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 14/2 a 15/3/2013, a contar 
11/3/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias do servidor MÁRCIO JORGE DE SOUSA 
PASSOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
n.º 122/2013-MP/SGJ-TA, de 22/2/2013, no período de 1º a 
30/3/2013, a contar do dia 16/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 170/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ CRESCENTE, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRÍCIA MAUES HANNA MEIRA, Assessor de 
Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 
30/4/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RIDHER NOGUEIRA SÁ, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/3/2013, a contar de 11/3/2013, e autorizar o 
gozo dos 20 (vinte) dias restantes no período de 12 a 31/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 171/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I- AUTORIZAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-


